
MENOCAIN: 
čs.-ANESTETIKUM 

PRO RYBY 



VÝZKUMNÝ ÚSTAVRYBAf!ISKÝ A HYDROBIOLOGICKÝ 

J. KRÁb, z~ SVOBOrióVÁ 

. MENOCAIN: . 
ČS. ANESTETIKUM PRO RYBY 

č.37 

VODf\JANY 
1990 

/ISBN 80-900054-1-1/ 

ť 



Obsah: 

• i 

strana 

úvod ................ ................... .. ; ... „ ....... ........... „ .. „ ..........•...... .......... ·3 

Popis přípravku. ~enocain a bezp~čn~s,tnf 

opatření při jeho používání :: .. „„.„.: ...... ~ „„. :„. :.„ ..... „ ............ :„.: .... 3 

Vliv anestetika Menocain na ryby .......... „ ..... „„ ... „ ... „ ........... „ ...... .4 

Dávkování a způsob použití přípravku Menocain„„„ .. „.„„„„ .. „ .... 6 

Rezidua anestetika Menocain v rybách 

a způsob likvidace anesteziačních lázní.„ ... „„ ... „„.„„ .. „„ .. „ .. „„ ... 7 

-2-



,~ 

! ' 

I 
I . 

I 
i 
' ' 

Používání anestetik je běžnou součástí ' naší rybářské praxe asi 15 let. 

Anestetika jsou využívána především ke krátkodobému znehybnění generačních 

ryb v přípravě na umělý výtěr a v jeho průběhu, v menší míře při značkování ryb, 

bio~etrických stanoveních nebo véteriná~ních zákrocÍch: . Vh?d~é . přípravky 
k a~estezii ryb byly získávány dovozem. z d~vizových oblastí.. Pr~toi~ s roz~ojem 
uměléh~ 'výtě~u různých druhů ryb spotfeba ~nestetik ~eustá1e vzrůstala, byia v~ 
' : ' . :.., .. •'. . ' ' ' ' ;. ' ;· . '.' '.·. . :. ''' .'. ..· „ .. . ; ~ .„. ,' ' ' ~ . ·· ~ 

spolupráci Vysoké školy che micko-technologické . v Praze, .· Výzkumného ústavu 

pro biofaktory a veterinární ' léčiva v Pohofí·Chót6u~i ·a Výzkú~~ého ó~ta;G 
rybářského a hydrobiologického ve Vodňanech .hledána cesta k výrobě vhodného 

přípravku domácího původu . Byla syntetizována originální substance, která se 

po rozsáhlém biologickém testování a vývojí lékové formy .stala základem nového 

čs. anestetika pro ryby - přípravku Menocain. Chemická skladba účinné látky 

tohoto připrav~u vychází ze struktury osvědčeného anestetika MS 222 /výrobce 

Sandoz, Švýcarsko/. Zachovává si veškeré žádoucí účinky této látky, vyznačuje 
se . však nižší toxicitou. Ve srovnání s dosud :·nejpoužívanějším 'zahraničním 

anestetikem u nás Propaxatem, · nevyvolává Menocain snahu o úni~ při uváděni 

do ·· anestezie a doba zotavení z anestezie je podstatně zkrácena. Výh"ódou 

. ! 

i 
I 

1 

1 
I „ 

nového anestetika Menocain je i výrazně nižší cena ia 1 kg ariestezované ryby: ·' ~ 

Popis přípravku Menocain a bezpečnostní opatření při jeho poúžíVání: 
'" ' 'f ' 

Účinnou látkou přípravku Menoc~iri je /3-etho~ycarbo~.yiie'~yl/ am~ríiu~ 
natrium hydrogensulfuricum. Jedná se o bílou až slabě žluiou krystaiickou látku, 

mírně hydroskopickoÚ, rozpu;tnou ve vodě. Účinnou látku je nutno chránit ~řed 
. . I . , . ' 

světlem. 

Vlastní pfípravek Menocain je drobnozrnný granulái, složený z účinrlé látky . 

a chloridu sodného v poměru 1 :1. Je b'alen do krabic po 5o s'áČcích .' kaŽdý ;áček 
obsahuje 4 . g. pfípravku. Přípravek Menocain je hydroskopický; ' v průběhu 
krátkodobého skládov~ní 'v neporušených obaÍech /sáčcích/ . nepodl-éhá ~mě

0

ná~ 
ani . v prostfedí s vysokou ' relativní vlhkostí. . Dlouhodobé skladování přípravku je 

nutno pro~ádět v s u ctí u .·~ ;při teplotě Clo: 25 ~c.' vý°robcem anestetika Menoéai~ je . . .· •,' .. : :·,, · .. • ' . ' . .„ . . . . :, '.·-·;·.·· . 
,: :·. _, \' 

-3-

„, -·- ---·- ------'-------.,..,..,-.,= =----:'="":.I 



Spofa .s.p. - Léčiva . Měcholupy. Přípravek · Menocain byl registrován dne 

15. 9; 1989 pod číslem 99/199/89C. 

'. 
Účinná látka pfípravku Menocain nevývolává anestezii homoiotermních 

živočichů. Její ak~tní toxicita pro .bílé laboratorní myši je vyšší ~ež 3,9 g.kg.·1 živé 
hmot~osti.. S ... roztok~m přípravku , M~nocain : urč~~ého k anestezii ryb 

/v koncentrac_i 0, 1 g.1·1 . neb~. 0,0á g:l·1 účinné látky/ je možno. prpCOÍlat .bez · 

zvláštních ochranných pomůqik .. 

Vliv anestetika Menocain na tvby: 

Akutní toxicita účinné látky anestetika Menocain pro ryby byla stanovena 

podle CSN 46 6807 za použití plůdku kapra /K1/ jako základního testovacího 

organismu. Použitá zředovací yoda v testu akutní toxicity vykazovala následující 

hodnoty: teplota:22, °C, pH 6, 1, kyselinová kapacita do pH 4,5 0,4 mmo1.1·1, 

zásadová kapacita do pH 8,3 O, 18 mmo1.1·1; :E Ca a Mg 2,8 mmo1.1·1, 

CHSKMn 3,8 mg.1·1, N-NH+ 4 0,36 mg.1·1• Vlastní metodika vycházela z údajů 

doporučenýc~ k dosažení anestezie u kapra, tzn. p, t g účinné látky Menocainu 

na 1 litr vody o teplotě 18 - 24 °C při době' působení 1 O minut. Hodnota LC50 

účinnélátky Menocajnu pro K1 v časovém úse.ku 1 O minut je 0,81 g.1·1, hodnota 

Lq5 ~ ča.sovém ús~k~ i 9 minut j~ o,49 \í.1·1 a arientaČní hodn~ta LC0,1 v časovém 
úsek4 10 mi.nut je 0,32 g.1·1• Hodnota t50 účinné látky Menocainu /tj. čas, ve 

kt~ré~ 'uhý~e 50 °f~ jedin~ů , při po~žití doporuč~né koncentrace O, 1 g.1:1/ je 

101 minut. Minimální letální čas t5 /tj. čas, ve kterém. uhyrie 5 % jedinců při použití 

doporuč~~ék9ncentrace. 0,1 g.1;11 je 83 minut a orientační hodnota t0,1/tj: čas, ve 

kt~rér)lUhyne 0,_ 1 % . j~dinců pfi použití doporučené konCE3f1tr~cé p, 1 . g.1"1/ je 

69mlnut. Minimální letální koncentrace účinné látky Menocainu pro plůd,ek k·apra 
je. ~hruba '5krát vyšší .ve ~ s~ovnán.í s hodnotou doporuče.nou kpraktickému 

prov~d~ní aneste~ie' a mi~imální .l~tálni' Čil.s úhynu k~prů v roztokuúČÍn~é látky 

anestetika o konéentraci O, 1 g.1·1 je 8krát vyšší než č8s stanoven~ k praktickému 

provádění anestezie. 

-4-

., 



'i 
" ') 

Klinické příznaky u kaprovitých a lososovitých , ryb; vystavených účinné: 

látce anestetika MeQócain v doporučované koncentraci /O, 1 g.1·1, 18 ~ 24 °0 ...: 
k~provité a 0,067 g0t·1; 9 - 14 °0 - lososovité ryby/ a éxpozi~i /10 minuti, jsou 

charakterizovány následujícími čtyřmi fázemi zrriěn ve fyziologickém siavu: . 

1. 

2. 

3. 

' 

zrychlení dýchacích pohybů a jejich následné zpomalení, částečný 'útlum 

reakcí na zevní podněty, ryby se drží ve fyziologické poloze /hřbetem vzhůr:u/; 

ztráta rovnováhy, ryby mají nekoordinované pohyby, většinou jsou na boku 

nebo hlavou vzhůru, na silný podnět reagují; 

úplná ztráta reflexů, ryby leží na dně, dýchají ·nepravidelně při manipulaci 

nereaglijí; 

4. úplné zastavení dýchacích pohybů, v této fázi nelze ·vizuálně odlišit .ryby 

anesteziované od uhynulých. 

Všechny uvedené fáze na sebe plynule navazují. Zotavení probíhá, v opačné(ll 
pořadí, přechod. mezi jednotlivými f,ázemi je ,méně výrazný, fáze se prolínají. 

U generačních štik probíhá anestezie ve stejných fázích jako u kaprovitých 

a lososovitých ryb. R.ozdíl je. v tom, že u těchto. ryb není ,v průběhu anestezie 

pozorována ztráta rovnováhy, štiky po celou dobu .zůstávají v norm.ální poloze, 

tzn.O hřbetem vzhůru. 

Patologicko-anatomické a histologicko-patologické změny orgánů a tkání 

kaprovitých a l,ososovitých ryb po anestezii . Menocainem v doporučované 

koncen.traci a expozici nebyly zjištěny„ Ani po opakov~né anest.~zii nebyly 

nalezeny rozdíly v makrosk~pickém a.mikroskopickém obrazu orgánů~ tkání ryb 

kontrolních.a ryb po anestezii. · : , 
' ' 

Změny vhematologických ukazatelích. gen~račních k~prů, 1.ínů a pstruhů 

duhových. po .jednorázové. i opakované anestezii přípravkeíll · Mencic;:ain neb>'IY 

významné. Mírné odchylky, které ,však charakterizují anestezii, byly zjištěny 
v acidobazické .ro~nováze, zejména ve. zvýšení parciálního tlaku 002, ' ' 

Na základě. uvedených účinků je možno ko.nštatovat, že čs. anestetiku Ill 
Menocain je z hledi~ka bezpečnosti. pro. ryby velmi ~hÓdný. přípravek k.anestezii 
kaprovitých a lososovitých ryb. " . · . . · ' · · · ·• ~ : '' .· 

_5...;. 



Dávkování a způsob použití přípravkt.r-Menocain: 

·- i . . ' 
Přípravek Menocain se používá ke krátkodobé anestezii kaprovitých ryb 

/kapr obec~ý. lín ob~criý, ·býÍ~žravé ryby,' bolen dravý/, lososovitých ryb /pstruh 

duhový, pstruh ~b~cn~. lipá~ podhdrní, hlavatka podú,najská, siven americký/, 

sumce ·velkého a štiky obecné. Anesteziační roztok se připraví . vsypáním 

a zamícháním . obsahu sáčku : s přípravkem Menocain do vody, nejlépe · přímo 

v nádrži, ve. které budou •ryby znehybřlovány. Z 'obsahu jednoho sáčku . 14 g 

přípravku/ se připraví 20 I anesteziačního roztoku pro kaprovité ryby, sumce 

a štiku nebo 3.0 I anesteziačního roztoku pro lososovité ryby. Vzniklá koncentrace· 

· účinné látky přípravku Menocain je v těchto roztocích 0, 1 g.1·1 pro kaprovité ryby, 

sumce .. aštiku :,a0,067 -•g.1·1. pro ' lososovité ryby. Uvedené poměry mísení 

přípravku a koncentrace účinné látky byly odzkoušeny při teplotách vody 

používaných při výtěru jednotlivých druhů ryb /kaprovité ryby a sumec 18 - 24 °C, 

lososovité rýby 9 .::, 14 °c; štika 7 - 1 O °C/ .. K přípravě anesteziačníhó roztoku má 

být použita voda stejné kvality a teplotý, v jaké byly ryby přechovávány před 
anestě'zii. ,; ' ,' ,, ' 1 ' .. ' 

. 'óptin1álnÍ expoziČní doba anestezie v přípravku Menocain v doporučených 
konceritraeích 'je ·pro kaprovité a lososovité ryby, · súmce aštiku ·· 1 o_ minut. Pd 

vložení ryb do anesteziační lázně dochází zhruba za 3 minuty k vymizení reflexů. 
Ód tohoto okamžiku 'jsou ryby již připraveny • k manipulaci. Pfi dodržení 

doporučer\~c~ koncentrad přežijí ryby bez nebezpečí expoziční dobu v lázni 15 

minut. Zastavují se pouze ' dýchací pohyby a prodlužuje se doba do návratu 

~chopnosti pohybovat s~ ve fyziológické poioz~:Ta se po 'přeneserifryb do čisté 
vody o stejné kvalitě a teplotě pohybuje mezi 2 - 6 ~in'utami v závislosti ria délce 

anestezie. J~k vyplynulo ·z výsledků toxikologických .· testů, ryby mají k účinné 
látc'e 'MenocainÍi značnou toleranci:' Chyba o 20 % ·pn přípravě anesteziačního 
řozťoku není podstatná: mění se pou~e č~sy nástupu a odeznění anestezie'. 

Anestezii kaprovitých a lososovitých ryb,' sumce a šiiky . · přípravkem 
Menocain je možno podle potřeby několikrát .opakovat; např. při umělém výtěru 
při hypofyzaci nebo aplikaci spouštěcích hormonů a n~sledném výtěru. 

Ke snižování účinku · ane~teziačního roztoku dochází po anestezii 1oo·až 

·120.kg ryb ve. 1001 lázni. Za běž~ých podmínek zůstává účinnost anesteziačního 
· roztoku zachována minimálně 48 hodin. 

-6-

.. ~: . r„ 

. , 

í 
•' 



Rezidua anestetika Menocain v rvbách a způsob likvidace anesteziačních lázní: 

Po jednorázové anestezii v přípravku Menocain v doporučené .koriéentraci 

a expoziční době přetrvávají rezidua účinné látky ve svalovině ryb do 24 h~diri. 
Ochranná lhůta mezi poslední anestezií a použitím ryb pro tržní zpracování byla . - . . . :: , \ ' " - - . - . 
stanovena na 3 dny. · .· .. . . 

S ohledem na nízkou toxicitu a specifický úči~ek ~a .ryby nebyla stanovena 

zvláštní pravidla pro likvidaci použité anesteziační lázně. Použitý roztok je možné 

vylévat do vody odtékajíc! z rybochovného zařízení, je-li zabezpečeno jeho 

několikanásobné zředěni. 

,„ .·· 

-7-



: . .. . 

Ing. Josef K r á I , Výzkumný ústav pro biofaktory a veterinární léčiva, Pohoří

.Chotoul\, 254 49 Jílové u Prahy 

i..1VD·r. Zdeňka S~d o ~ á , Drs~ .• '\týzkurňriý 9stav rybMský a · 

hydrobiologický, 38~ 25 . Vodňany 
. \ ~ . . . . . ' . . ; "t 

. -~ . ,' · .. ,·,. : 

! : \ / • 

Lektorovali: 

lrig. Jan Kouti!, Výzkumný ústav rybáfský a hydrobiologický, Vodňany · 

MVDr. juraj Příhoda, CSc., Slovenský rybársky zvaz, ústredný sekretariát, Litina 

V edici Metodik vydal Výzkumný ústav rybářský a hydrobiologický ve Vodňanech 
-:-- Redakce: R. Berka - Náklad: 450 výtisků - Povolení k tisku: JčKNV, odb. 

kultury, 330020689 - Tisk Jihočeské tiskárny, Jindřichův Hradec - Předáno do . . . 
tisku: !istopad 1989 

c 

. .I' ~ 

! „ 


